34 CÔNG BÁO/Số 23/Ngày 10-11-2009

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 54/2009/Qð-UBND                  Quảng Ngãi, ngày 02 tháng 11 năm 2009

QUYẾT ðỊNH

Ban hành Quy ñịnh hạn mức giao ñất ñể xây dựng nhà ở
và hạn mức công nhận diện tích ñất ở ñối với hộ gia ñình, cá nhân

trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật ðất ñai ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị ñịnh 181/2004/Nð-CP ngày 29/10/2004 của Chính phủ về việc thi
hành Luật ðất ñai;

Căn cứ Nghị ñịnh số 17/2006/Nð-CP ngày 27/01/2006 của Chính phủ về việc
sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của các Nghị ñịnh hướng dẫn thi hành Luật ðất ñai;

Căn cứ Nghị ñịnh số 84/2007/Nð-CP ngày 25/5/2007 của Chính phủ Quy ñịnh
bổ sung về việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất, thu hồi ñất, thực hiện quyền
sử dụng ñất, trình tự, thủ tục bồi thường, hỗ trợ, tái ñịnh cư khi Nhà nước thu hồi ñất
và giải quyết khiếu nại về ñất ñai;

Căn cứ Nghị ñịnh số 69/2009/Nð-CP ngày 13/8/2009 của Chính phủ quy ñịnh
bổ sung về quy hoạch sử dụng ñất, giá ñất, thu hồi ñất, bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh
cư;

Căn cứ Nghị ñịnh số 42/Nð-CP ngày 07/5/2009 của Chính phủ quy ñịnh về việc
phân loại ñô thị, tổ chức lập, thẩm ñịnh ñề án và quyết ñịnh công nhận loại ñô thị.

Căn cứ Thông tư số 06/2007/TT-BTNMT ngày 02 tháng 7 năm 2007 của Bộ Tài
nguyên và Môi trường về hướng dẫn thực hiện một số ñiều của Nghị ñịnh
84/2007/Nð-CP ngày 25 tháng 5 năm 2007 của Chính phủ Quy ñịnh bổ sung về việc
cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất, thu hồi ñất, thực hiện quyền sử dụng ñất,
trình tự, thủ tục bồi thường, hỗ trợ, tái ñịnh cư khi Nhà nước thu hồi ñất và giải quyết
khiếu nại về ñất ñai;

Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại tờ trình
số877/TTr-TNMT ngày 09/7/2009 và Báo cáo số 1473/BC-TNMT ngày 23/10/2009;
Báo cáo thẩm ñịnh của Sở Tư pháp số 146/BC-STP ngày 08/8/2008 thẩm ñịnh dự
thảo Quyết ñịnh ban hành hạn mức giao ñất ñể xây dựng nhà ở và hạn mức công nhận
diện tích ñất ở khi cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất ñối với hộ gia ñình, cá
nhân trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi,

QUYẾT ðỊNH:

CÔNG BÁO/Số 23/Ngày 10-11-2009 35

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Quy ñịnh hạn mức giao ñất ñể làm

nhà ở và hạn mức công nhận diện tích ñất ở cho hộ gia ñình, cá nhân trên ñịa bàn tỉnh
Quảng Ngãi.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký và thay thế Quyết
ñịnh số 54/2006/Qð-UBND ngày 22/9/2006 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban
hành Quy ñịnh hạn mức giao ñất ñể làm nhà ở và hạn mức công nhận diện tích ñất ở
cho hộ gia ñình, cá nhân trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi và các văn bản trước ñây trái
với quy ñịnh này nay bãi bỏ.

ðiều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám ñốc các Sở: Tài nguyên và Môi
trường, Xây dựng, Tài chính, Cục trưởng Cục Thuế Quảng Ngãi, Trưởng Ban Quản
lý Khu kinh tế Dung Quất; Thủ trưởng các Sở ban ngành; Chủ tịch UBND các huyện,
thành phố; thủ trưởng các ñơn vị, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết ñịnh này thi
hành./.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
  CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Huế

36 CÔNG BÁO/Số 23/Ngày 10-11-2009

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ðỊNH

Hạn mức giao ñất ñể xây dựng nhà ở và hạn mức công nhận diện
tích ñất ở khi cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất, quyền sở
hữu nhà ở và các tài sản khác gắn liền với ñất ñối với hộ gia ñình,

cá nhân trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi
(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 54/2009/Qð-UBND

 ngày 02/11/2009 của UBND tỉnh)

Chương I
NHỮNG QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh và ñối tượng áp dụng.

1. Phạm vi ñiều chỉnh: Quy ñịnh này quy ñịnh về hạn mức giao ñất ñể xây dựng
nhà ở và hạn mức công nhận diện tích ñất ở ñể cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng
ñất, quyền sở hữu nhà ở và các tài sản khác gắn liền với ñất (sau ñây gọi là Giấy
chứng nhận) trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2. ðối tượng áp dụng: Quy ñịnh này áp dụng cho hộ gia ñình, cá nhân ñược giao
ñất ñể xây dựng nhà ở và công nhận diện tích ñất ở ñể cấp Giấy chứng nhận trên ñịa
bàn tỉnh Quảng Ngãi. Không áp dụng cho các ñối tượng ñấu giá quyền sử dụng ñất.

ðiều 2. Giải thích từ ngữ.

Các từ ngữ sau ñây sử dụng trong bản Quy ñịnh này ñược hiểu như sau:

1. Vùng nội thành phố: Bao gồm các phường thuộc thành phố Quảng Ngãi.

2. Vùng ngoại thành phố: Bao gồm các xã thuộc thành phố Quảng Ngãi.

ðiều 3. ðiều kiện công nhận hạn mức ñất ở

1. Người ñang sử dụng ñất có một trong các loại giấy tờ về quyền sử dụng ñất
liên quan ñến nguồn gốc sử dụng ñất ñể xét cấp Giấy chứng nhận là những giấy tờ
quy ñịnh tại các khoản 1, 2 và 5 ðiều 50, Luật ðất ñai năm 2003.

2. Người ñang sử dụng ñất ñáp ứng một trong các tiêu chí Quy ñịnh tại ðiều 3,
Nghị ñịnh số 84/2007/Nð-CP ngày 25/5/2007 của Chính phủ Quy ñịnh bổ sung về
việc cấp Giấy chứng nhận, thu hồi ñất, thực hiện quyền sử dụng ñất, trình tự, thủ tục
bồi thường, hỗ trợ, tái ñịnh cư khi Nhà nước thu hồi ñất và giải quyết khiếu nại về ñất
ñai;

Chương II

CÔNG BÁO/Số 23/Ngày 10-11-2009 37

HẠN MỨC ðẤT Ở ðƯỢC GIAO, ðƯỢC CÔNG NHẬN

 ðiều 4. Hạn mức giao ñất ñể xây dựng nhà ở ñối với hộ gia ñình, cá nhân
theo quy ñịnh tại ðiều 83 và ðiều 84 Luật ðất ñai năm 2003 ñược Quy ñịnh cho
các vùng như sau:

1. Thành phố Quảng Ngãi:

a) Vùng nội thành phố: 100 m2.

b) Vùng ngoại thành phố: 200 m2.

2. Thị trấn thuộc các huyện ñồng bằng, miền núi:

a) ðất quy hoạch chi tiết trung tâm huyện lỵ hoặc thị trấn ñược cấp thẩm quyền
phê duyệt: 100 m2.

b) Các khu vực khác còn lại: 200 m2.

3. Huyện ñảo Lý Sơn: 100 m2.

4. Các xã thuộc huyện ñồng bằng: 300 m2.

5. Các xã thuộc các huyện miền núi: 400 m2.

6. Khu quy hoạch phát triển ñô thị Vạn Tường: Từ 80 m2 ñến 150 m2.

7. ðối với dự án ñầu tư xây dựng khu dân cư, khu tái ñịnh cư, khu ñô thị mới,
chỉnh trang phát triển ñô thị thì hạn mức ñất ở theo quy hoạch ñược cấp thẩm quyền
quyết ñịnh.

ðiều 5. Hạn mức công nhận diện tích ñất ở ñối với hộ gia ñình, cá nhân theo

quy ñịnh tại khoản 4 ðiều 87 Luật ðất ñai năm 2003 theo từng ñịa bàn sau:

1. Thành phố Quảng Ngãi và thị trấn thuộc các huyện ñồng bằng: 300 m2.

2. Huyện ñảo Lý Sơn: 150 m2.

3. Các khu vực khác còn lại: 400 m2.

ðiều 6. Xác ñịnh diện tích ñất ở ñối với trường hợp có giấy tờ.

1. ðất vườn, ao ñược xác ñịnh là ñất ở phải trong cùng một thửa ñất có nhà ở
thuộc khu dân cư.

2. Trường hợp thửa ñất ở có vườn, ao ñược hình thành trước ngày 18 tháng 12
năm 1980 và người ñang sử dụng ñất có một trong các loại giấy tờ về quyền sử dụng
ñất quy ñịnh tại các khoản 1, 2 và 5 ðiều 50 Luật ðất ñai năm 2003 thì toàn bộ diện
tích thửa ñất ñó ñược xác ñịnh là ñất ở và không phải nộp tiền sử dụng ñất.

3. Trường hợp người ñang sử dụng ñất không có giấy tờ chứng minh diện tích
thửa ñất ñó hình thành trước 18 tháng 12 năm 1980 và thực tế người sử dụng ñất ñã
kê khai ñăng ký có tên trong sổ ñăng ký ruộng ñất hoặc sổ ñịa chính theo Chỉ thị
299/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ là ñất thổ cư (T), nay ñược UBND cấp xã xác

38 CÔNG BÁO/Số 23/Ngày 10-11-2009

nhận về thời ñiểm bắt ñầu sử dụng ñất và mục ñích sử dụng ñất trên cơ sở thu thập ý
kiến của khu dân cư gồm ít nhất 3 (ba) người ñã từng cư trú cùng thời ñiểm trước
ngày 18 tháng 12 năm 1980 của người có yêu cầu xác nhận thì toàn bộ diện tích thửa
ñất ñó ñược xác ñịnh là ñất ở và không phải nộp tiền sử dụng ñất.

4. Trường hợp thửa ñất có vườn, ao ñược hình thành từ ngày 18 tháng 12 năm
1980 ñến trước ngày 01 tháng 7 năm 2004 và người ñang sử dụng ñất có một trong
các loại giấy tờ Quy ñịnh tại các khoản 1, 2 và 5 ðiều 50 Luật ðất ñai năm 2003 mà
trong giấy tờ ñó ghi rõ diện tích ñất ở thì diện tích ñất ở ñược xác ñịnh theo giấy tờ
ñó.

 5. Trường hợp thửa ñất có vườn, ao ñược hình thành từ ngày 18 tháng 12 năm
1980 ñến trước ngày 01 tháng 7 năm 2004 và người ñang sử dụng ñất có một trong
các loại giấy tờ Quy ñịnh tại các khoản 1, 2 và 5 ðiều 50 Luật ðất ñai năm 2003 mà
trong giấy tờ ñó không ghi rõ diện tích ñất ở thì diện tích ñất ở ñược xác ñịnh như sau
và không phải nộp tiền sử dụng ñất:

5.1. Trường hợp thửa ñất có diện tích nhỏ hơn hạn mức công nhận ñất ở quy
ñịnh tại ðiều 5 của quy ñịnh này thì diện tích ñất ở ñược xác ñịnh là toàn bộ diện tích
thửa ñất;

5.2. Trường hợp thửa ñất có diện tích lớn hơn hạn mức công nhận ñất ở quy ñịnh
tại ðiều 5 của bản quy ñịnh này thì diện tích ñất ở ñược xác ñịnh như sau:

a) ðối với hộ gia ñình có 4 nhân khẩu trở xuống thì hạn mức công nhận ñất ở
ñược xác ñịnh theo quy ñịnh tại ðiều 5 của bản quy ñịnh này;

b) ðối với hộ gia ñình có từ 5 ñến 7 nhân khẩu (cư trú ổn ñịnh ñược chính quyền
ñịa phương xác nhận) thì hạn mức công nhận ñất ở ñược xác ñịnh không quá 1,5 lần
hạn mức công nhận ñất ở theo quy ñịnh tại ðiều 5 của bản quy ñịnh này;

c) ðối với hộ gia ñình có từ 8 nhân khẩu trở lên (cư trú ổn ñịnh ñược chính
quyền ñịa phương xác nhận) thì hạn mức công nhận ñất ở ñược xác ñịnh không quá 2
lần hạn mức công nhận ñất ở theo quy ñịnh tại ðiều 5 của bản quy ñịnh này.

ðiều 7. Xác ñịnh diện tích ñất ở ñối với trường hợp không có giấy tờ:

1. Trường hợp người ñang sử dụng thửa ñất có nhà ở, công trình xây dựng trước
ngày 15 tháng 10 năm 1993 mà không có một trong các loại giấy tờ ñược quy ñịnh tại
ðiều 3 của bản Quy ñịnh này, nay ñược UBND cấp xã xác nhận là ñất không có tranh
chấp, khiếu nại, phù hợp với quy hoạch ñã ñược xét duyệt hoặc chưa có quy hoạch
ñược xét duyệt tại thời ñiểm làm thủ tục cấp Giấy chứng nhận thì diện tích ñất ở ñược
xác ñịnh theo hạn mức giao ñất ở quy ñịnh tại ðiều 4 của bản Quy ñịnh này và không
phải nộp tiền sử dụng ñất.

2. Trường hợp người ñang sử dụng thửa ñất có nhà ở từ ngày 15 tháng 10 năm
1993 ñến trước ngày 01 tháng 7 năm 2004 mà không có một trong các loại giấy tờ
ñược quy ñịnh tại ðiều 3 của bản Quy ñịnh này, nay ñược Ủy ban nhân dân cấp xã
xác nhận là ñất không có tranh chấp, khiếu nại, phù hợp với quy hoạch ñã ñược xét

CÔNG BÁO/Số 23/Ngày 10-11-2009 39

duyệt hoặc chưa có quy hoạch ñược xét duyệt tại thời ñiểm làm thủ tục cấp Giấy
chứng nhận thì diện tích ñất ở ñược xác ñịnh theo hạn mức giao ñất ở quy ñịnh tại
ðiều 4 của bản Quy ñịnh này và phải nộp tiền sử dụng ñất theo quy ñịnh.

3. Trường hợp người ñang sử dụng thửa ñất ở có các loại ñất khác sử dụng ổn
ñịnh trước ngày 01 tháng 7 năm 2004 mà không có một trong các loại giấy tờ quy
ñịnh tại ðiều 3 của bản Quy ñịnh này, nhưng diện tích xây dựng nhà ở lớn hơn hạn
mức giao ñất ở quy ñịnh tại ðiều 4 của bản Quy ñịnh này, nay ñược Ủy ban nhân dân
cấp xã xác nhận là ñất không có tranh chấp, khiếu nại, phù hợp với quy hoạch ñã
ñược xét duyệt hoặc chưa có quy hoạch ñược xét duyệt tại thời ñiểm làm thủ tục cấp
Giấy chứng nhận thì diện tích ñất ở ñược xác ñịnh theo thực tế và thực hiện nghĩa vụ
tài chính theo quy ñịnh hiện hành.

ðiều 8. Hạn mức công nhận ñất ở theo quy ñịnh tại ðiều 45 Nghị ñịnh số

181/2004/Nð-CP ngày 29/10/2004 của Chính phủ:

1. Diện tích ñất ở ñối với hộ gia ñình, cá nhân ñã ñược cấp Giấy chứng nhận
trước ngày Nghị ñịnh 181/2004/Nð-CP ngày 29/10/2004 của Chính phủ có hiệu lực
thi hành ñược xác ñịnh như sau:

a) Diện tích ñất ở là diện tích ghi trên Giấy chứng nhận ñã cấp.

b) Trường hợp người ñang sử dụng ñất có nhu cầu chuyển mục ñích từ thửa ñất
có các loại ñất khác trong cùng một thửa ñất có nhà ở sang ñất ở thì diện tích ñất ở
ñược xác ñịnh lại theo hạn mức công nhận ñất ở quy ñịnh tại ðiều 5 của bản Quy
ñịnh này. Hộ gia ñình, cá nhân không phải nộp tiền sử dụng ñất ñối với phần diện tích
chênh lệch giữa diện tích ñất ở ñược xác ñịnh lại và diện tích ñất ở ghi trên Giấy
chứng nhận.

2. Trường hợp ñất ở có vườn, ao trong cùng thửa ñất có nhà ở thuộc khu dân cư
ñược sử dụng trước ngày 18 tháng 12 năm 1980 mà trong hồ sơ ñịa chính hoặc các
loại giấy tờ về quyền sử dụng ñất quy ñịnh tại các khoản 1, 2 và 5 ðiều 50 Luật ðất
ñai có ghi nhận rõ ranh giới thửa ñất ở (hoặc thổ cư) thì toàn bộ diện tích ñất ñó ñược
xác ñịnh là ñất ở theo quy ñịnh tại khoản 2 ðiều 6 của bản quy ñịnh này; Trường hợp
ranh giới thửa ñất chưa ñược xác ñịnh trong hồ sơ ñịa chính hoặc trên các loại giấy tờ
về quyền sử dụng ñất quy ñịnh tại các khoản 1, 2 và 5 ðiều 50 của Luật ðất ñai thì
diện tích ñất ở ñược xác ñịnh không quá (05) năm lần hạn mức diện tích giao ñất ở
ñược Quy ñịnh tại ðiều 4 của bản Quy ñịnh này nhưng tổng diện tích không vượt quá
diện tích thửa ñất mà hộ gia ñình, cá nhân ñang sử dụng; phần diện tích còn lại sau
khi ñã xác ñịnh thửa ñất ở thì ñược xác ñịnh theo hiện trạng sử dụng ñất.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

ðiều 9. Các Sở ngành chức năng liên quan; Chủ tịch UBND các huyện, thành
phố; Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn căn cứ vào Quy ñịnh hạn mức giao ñất

40 CÔNG BÁO/Số 23/Ngày 10-11-2009

ñể xây dựng nhà ở và công nhận diện tích ñất ở theo quy ñịnh này triển khai thực
hiện;

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh phản ảnh về Sở
Tài nguyên và Môi trường tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh  xem xét, giải
quyết ./.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
   CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Huế